
Wojciech Kućko
Uniwersytet Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Warszawie 

ORCID: 0000-0003-4271-8478

Braterstwo w nauczaniu papieża Franciszka

Abstrakt: Czas pandemii koronawirusa i choroby COVID-19 był okazją do posta-
wienia na nowo wielu pytań, dotyczących relacji międzyludzkich. W tym kontekście 
Papież Franciszek próbuje podjąć terapię braterstwem, aby „globalizacji obojętności” 
skutecznie i konsekwentnie przeciwstawiać „globalizację braterstwa i solidarności”. 
Celem artykułu jest ukazanie istoty braterstwa w nauczaniu papieża Franciszka w kon-
tekście nauczania Kościoła katolickiego. W artykule zostają przedstawione biblijne 
korzenie braterstwa, a także jego inklinacje w magisterium Soboru Watykańskiego II 
i kolejnych papieży. Reinterpretacja terminu „braterstwo” w myśli Franciszka obejmuje: 

„mistykę braterstwa”, jego charakter międzyreligijny i społeczny, globalne braterstwo 
na płaszczyźnie bioetyki i ekologii oraz powiązanie go z „teorią przeciwieństw” (niem. 
Gegensatz), którą papież zaczerpnął od R. Guardiniego.

Słowa kluczowe: braterstwo, braterstwo uniwersalne, etyka, Franciszek, Gegensatz, 
mistyka braterstwa

Wprowadzenie

W ostatnich latach papież Franciszek wiele razy powtarzał, że 
mamy do czynienia nie tyle z epoką zmian, co ze zmianą epoki 

i że żyjemy „w jednym z tych momentów, w których zmiany nie są 
już linearne, lecz epokowe”1. Ważnym wyzwaniem współczesno-
ści, zwłaszcza w okresie po pandemii COVID-19, jest budowanie 
właściwych relacji między ludźmi. Jednym z głównym tematów 
rozwijanych w nauczaniu papieża Franciszka jest znana od początku 
chrześcijaństwa propozycja braterstwa, w której upatruje on jed-
nego z istotnych elementów budowania nowego humanizmu i re-
lacji w świecie. Daje to szansę dostrzeżenia w drugim człowieku, 

1  Franciszek, „L’umanità è la cifra distintiva”, 4.
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niezależnie od jego wyznania i przekonań, nie rywala, zagrożenia 
czy przeszkody, ale szansy i sprzymierzeńca. 

Celem artykułu jest nakreślenie istoty i przesłania koncepcji bra-
terstwa w myśli papieża Franciszka, a także ukazanie jej szerokiego 
kontekstu w nauczaniu Kościoła katolickiego. Choć sam termin „bra-
terstwo” nie jest pojęciem nowym, a swoimi korzeniami sięga naucza-
nia biblijnego, które w formie imperatywu zostało przekazane także 
przez Jezusa, to krytyczna analiza tekstów i wypowiedzi papieża 
Bergoglio daje szansę odkrycia nowych, dotychczas niedostatecznie 
zauważonych aspektów tej rzeczywistości. 

Temat braterstwa między ludźmi został podjęty przez różne środo-
wiska katolickie – zwłaszcza po wizycie Franciszka w Zjednoczonych 
Emiratach Arabskich w lutym 2019 r., gdy niektórzy zaczęli odsądzać 
go od czci i wiary za głoszenie tej idei rzekomo kosztem czystości 
wiary i moralności katolickiej. Tymczasem historyczne spojrzenie na 
nauczanie ostatnich papieży daje zupełnie inny obraz starań o jed-
ność wspólnoty ludzkiej, którą powinno połączyć właśnie braterstwo. 
Próżno jednak szukać hasła „braterstwo” w wielu polskojęzycznych 
encyklopediach i słownikach teologicznych (np. w Encyklopedii kato-
lickiej TN KUL, której autorzy omawiają jedynie różne bractwa2), jest 
ono natomiast prezentowane w niektórych zagranicznych, zwłasz-
cza biblijnych, opracowaniach3. Wybrane teologiczno-historyczne 
aspekty braterstwa zostały omówione w przyczynkach autorów 

2  Por. K. Kuźmak, „Bractwo kościelne”, kol. 1013–1020.
3  Por. H. Lesêtre, „Frére”, kol. 2402–2405; K.H. Schelkle, „Bruder”, kol. 

631–640; J. Ratzinger, „Fraternité”, 1141–1167; B. Langemeyer, „Kirche und 
Brüderlichkeit”, 190–210; R. Stupperich, „Bruderschaften/Schwesternschaften/
Kommunitäten. Alte Kirche”, 195–206; L. de Candido, „Fraternité”, 448–457. Na 
temat miłości braterskiej jako konstytutywnego elementu autentycznego życia 
w społeczeństwie wypowiedziała się również Papieska Komisja Biblijna w doku-
mencie: „Czym jest człowiek?”, 236–265. Po wizycie Franciszka w Abu Zabi redakcja 
najstarszego włoskiego czasopisma La Civiltà Cattolica w 2020 r. przygotowała 
zbiór tekstów na temat braterstwa Fratellanza. Gli scritti della Civiltà Cattolica 
w serii Accènti, nr 11. W aspekcie politycznym temat braterstwa został omówiony 
w dziele zbiorowym Il principio dimenticato pod red. A.M. Baggio.
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polskich4. Warto także nadmienić niektóre nieliczne propozycje 
rozwinięcia tematu braterstwa w dziedzictwie myśli Franciszka5.

Po zarysowaniu biblijnych korzeni braterstwa zostaną opisane 
jego interpretacje w historii  teologii po Soborze Watykańskim II 
przez papieży: św. Pawła VI, św. Jana Pawła II i Benedykta XVI. 
Punktem wyjścia będzie refleksja nad braterstwem, którą w sposób 
kompleksowy opracował młody teolog Joseph Ratzinger. W dalszej 
części zostanie opisana reinterpretacja braterstwa w nauczaniu pa-
pieża Franciszka: od „mistyki braterstwa”, poprzez zagrożenia tej 
rzeczywistości, aż po różne płaszczyzny jej rozwoju w wymiarze 
społecznym, międzyreligijnym oraz bioetycznym i ekologicznym. 
Pozwoli to na postawienie pytania o związek tak rozumianego bra-
terstwa z „teorią przeciwieństw” (niem. Gegensatz), której wiele 
uwagi poświęcał młody Bergoglio.

1. Biblijne korzenie idei braterstwa

Idea braterstwa nie jest obca myśli chrześcijańskiej i ma swoją długą 
historię, ponieważ relacje chrześcijan powinny być naznaczone bra-
terstwem. Interpretacja Jezusowego wskazania, że wszyscy Jego 
naśladowcy mają być braćmi (por. Mt 23,8), była różna w historii 
Kościoła. W swoim nauczaniu Jezus wyraźnie ostrzega, by Jego 
uczniowie nie szli drogą wskazaną przez uczonych w Piśmie i fa-
ryzeuszy. Sam podaje zasadę współżycia we wspólnocie, jak i poza 
nią, próbując pokazać istotę działania chrześcijańskiego ad intra i ad 
extra: „Otóż wy nie pozwalajcie nazywać się Rabbi, albowiem jeden 
jest wasz Nauczyciel, a wy wszyscy braćmi jesteście. Nikogo też na 
ziemi nie nazywajcie waszym ojcem; jeden bowiem jest Ojciec wasz, 
Ten w niebie. Nie chciejcie również, żeby was nazywano mistrzami, 
bo jeden jest tylko wasz Mistrz, Chrystus” (Mt 23,8-10). Słowa te 

4  Z najnowszych opracowań należy wymienić: P. Burgoński, „Braterstwo – mit”, 
159–186; P. Pietrusiak, „Kościół jako fraternitas”, 67–76; C. Kościelniak, „Chrześ-
cijańskie i laickie konteksty”, 7–20; W. Łużyński, „Chrześcijańskie braterstwo”, 
69–86.

5  Por. J.L. Fredericks, „Suffering, Liberation”, 33–42; tenże, „The Dialogue 
of Fraternity”, 10–11; D. Fares, „La fratellanza umana”, 114–126; D. Marafioti, 
„Documento sulla Fratellanza”, 235–238.
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pozostają w analogii do Kazania na górze. Grecki termin ἀδελφοί 
ukazuje, że we wspólnocie Jezusa wszyscy członkowie są równi, po-
winni się kierować w życiu solidarnością i postępować drogą służby6. 

Biblijne znaczenie terminu „braterstwo” można zogniskować wo-
kół dwóch biegunów: od Adama (por. Rdz 1-2), „jednego człowieka, 
z którego [Bóg] wywiódł rodzaj ludzki” (Dz 17,26), złączony we 
wspólnotę przez więzy krwi, aż po Chrystusa, „pierworodnego mię-
dzy wielu braćmi” (Rz 8,29). Braterstwo wszystkich ludzi w Panu 
pochodzi z relacji Syna z Ojcem, wskazującej na sposób budowania 
relacji  ludzkich z Bogiem i między sobą nawzajem7. Braterstwo 
naturalne, oparte na pokrewieństwie, zostaje dopełnione poprzez 
braterstwo duchowe wszystkich wierzących w Chrystusa.

Rzymscy chrześcijanie mieli  iść za radą św. Pawła i budować 
życzliwość w braterskiej miłości (por. Rz 12,9-10). Teologalna cnota 
miłości wskazuje, że chrześcijanin kocha w drugim człowieku Boga, 
zaś drugiego człowieka ze względu na Boga. Według teologii Janowej, 
miłość do Boga objawia się w braterstwie, a nienawiść do brata jest 
wyrazem braku prawdziwej miłości Boga (por. J 4; 1 J 3,14-15)8.

2. Braterstwo w tradycji teologicznej

Biblijne i wczesnochrześcijańskie rozumienie braterstwa zaczęto 
przekuwać w praktykę – miało to miejsce szczególnie w powstają-
cych zgromadzeniach zakonnych. Zakony żebracze w średniowie-
czu promowały w swoich szeregach rozmaitych „braci”, nierzadko 
także świeckich, a po Soborze Trydenckim w XVI w. zaczęły się 
tworzyć różnego rodzaju bractwa, zrzeszające świadczących miło-
sierdzie albo praktykujących podobne nabożeństwa9. Termin „bra-
terstwo” nabrał pewnego odcienia politycznego od czasów rewolucji 
francuskiej, kiedy to stał się kontynuacją realizacji  idei wolności 
i równości. W szczególny sposób po Wiośnie Ludów – od połowy 

6  Szerzej na temat egzegezy tego fragmentu: A. Paciorek, Ewangelia według 
świętego Mateusza, 386–399. 

7  Por. S. Corradino, „La fratellanza”, 529.
8  Por. A. Tanquerey, Compendio di Teologia, 607–608.
9  Por. R. Stupperich, „Bruderschaften/Schwesternschaften/Kommunitäten”, 

195–212.
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XIX w. – braterstwo powiązano z przynależnością do tego samego 
narodu albo nawet jedynie tej samej klasy społecznej, co podkreślali 
zwłaszcza zwolennicy marksizmu. 

O więziach łączących wszystkich ludzi, niezależnie od wyzna-
wanej religii czy przekonań, katolicy byli przekonani od zawsze. 
Wypowiedzi na ten temat w papieskich dokumentach znajdujących 
się na watykańskiej stronie internetowej sięgają końca XIX w. Warto 
prześledzić istotę przesłania tych tekstów z ostatnich dziesięcioleci.

2.1. Interpretacja Josepha Ratzingera

Interesujące i kompleksowe opracowanie na temat różnych wymiarów 
braterstwa można odnaleźć w pismach Josepha Ratzingera, który 
tym tematem zajmował się od początku swoich badań teologicznych 
aż po pontyfikat10. W niemal wszystkich opracowaniach teologicz-
nych Ratzinger próbuje ukazać szeroki kontekst myśli o braterstwie, 
a także jego specyficzne, chrześcijańskie przesłanie11.
Zdaniem Ratzingera pierwotnym znaczeniem braterstwa było 

pokrewieństwo wynikające z więzów krwi, choć już w starożytnej 
Grecji zaczyna pojawiać się, wprawdzie bardzo rzadko, jego zna-
czenie przenośne. Dla Platona bratem jest ziomek, a dla Ksenofonta 
bratem będzie także przyjaciel. Zakreślone zostają w tej perspekty-
wie granice braterstwa, gdzie wśród „swoich” oparte będzie ono na 
wspólnej narodowości, zaś obcy, cudzoziemiec (gr. βάρβαρος) nie 
będzie już traktowany jak brat. Stary Testament nakazuje nazywać 
bratem współwyznawcę wiary w tego samego Boga (por. np. Wj 2,11; 
Kpł 10,4; Jer 22,18-19). Podobnie jak w greckiej πόλις, jedność poli-
tyczna utożsamiana była z unifikacją religijną. W Starym Przymierzu 

10  Pierwsze opracowanie tematu braterstwa J. Ratzinger zawarł w: „Die christli-
che Brüderlichkeit”, 387–429; poszerzoną wersją artykułu jest jego książka: Die 
christliche Brüderlichkeit, München 1960. Nowe spojrzenie na braterstwo, szcze-
gólnie w kontekście ekumenicznym i uniwersalnym, Ratzinger zaprezentował jako 
hasło w cenionym słowniku duchowości: „Fraternité”, kol. 1141–1167. Ostatecznie 
kwestię braterstwa podejmie papież Ratzinger w encyklice Caritas in veritate 
z 2009 r. (por. Caritas in veritate, 34–42).

11  Ekumeniczny aspekt braterstwa w myśli Ratzingera omawia: T. Maaßen, 
Das Ökumeneverständnis, 82–88.
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braterstwo związane jest z przynależnością do tego samego narodu 
i wspólnego Bożego wybrania. Źródło tej jedności – twierdzi nie-
miecki teolog – ma dwojaki charakter: po pierwsze, jest ona oparta 
na akcie stwórczym, w którym Bóg uczynił człowieka na swój obraz 
i podobieństwo, co potwierdził poprzez przymierze z Noem; po dru-
gie zaś w przymierzu Abrahamowym ludzkość stała się szczególną 
rodziną, wyłączoną z rodziny Adama i Noego12.

Szczegółowa analiza tekstów nowotestamentalnych pozwoliła Rat-
zingerowi dostrzec potrójne znaczenie terminu braterstwo w naucza-
niu Jezusa13. Po pierwsze, oznacza on współwyznawcę tej samej religii, 
należącego do tego samego narodu, jak to było w użyciu wśród Żydów 
(por. Mt 5,22; 24,27; 7,3-5; Łk 17,3). Drugie znaczenie dotyczy tych 
fragmentów, gdzie Jezus nazywa swych uczniów braćmi lub zwraca 
się do nich jako do braci (por. Mt 28,10; J 20,17). Nowy sens, który 
wspólnota uczniów Jezusa nadała temu, co rabini nazywali „brater-
stwem”, powiązany jest z tekstem Mt 23,8, bowiem „obiektywnie 
właśnie to zdanie oznacza zniesienie rabinizmu i chrześcijańską re-
wolucję – umniejszenie wszelkich wewnątrzświatowych różnic w ob-
liczu spotkania z jedynym rzeczywiście Wielkim, jedynym naprawdę 
Innym – Chrystusem”14. Zwracanie się przez Jezusa do Dwunastu za 
pomocą określenia „bracia” jest zerwaniem z rabinicznym określe-
niem i nawiązaniem do budowania nowego Ludu Bożego, w którym 
aktualizuje się wielkie braterstwo. Trzecią, typowo chrześcijańską 
interpretację braterstwa, można odnaleźć w Mk 3,31-35, gdzie na 
wieść o swojej Matce i braciach, Jezus zadaje pytanie: „Któż jest moją 
matką i którzy są moimi braćmi?” i wskazuje, że od pokrewieństwa 
krwi ważniejsze jest to duchowe, wyrażające się w podporządkowa-
niu się woli Bożej.
Ratzinger  wskazuje,  że  pierwsze  wspólnoty  chrześcijańskie 

kontynuują nazywanie swoich wyznawców braćmi (gr. ἀδελφοί, 
por. np. Dz 2,29.37; 7,2; Rz 9,3), ale najwięcej w dziedzinie roz-
woju tego pojęcia wniósł św. Paweł, dla którego bratem jest każdy 

12  Por. J. Ratzinger, „Braterstwo chrześcijańskie”, 32–39; W. Łużyński, „Chrześ-
cijańskie braterstwo”, 73–74.

13  Por. J. Ratzinger, „Fraternité”, kol. 1144–1146.
14  J. Ratzinger, „Braterstwo chrześcijańskie”, 46.
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chrześcijanin, współwyznawca wiary. Apostoł Narodów, zauważa 
Ratzinger, w oparciu o swoje podróże misyjne tworzy nawet neolo-
gizm „fałszywy brat” (gr. ψευδάδελφος, por. 2 Kor 11,16; Ga 2,4) dla 
zakreślenia granic braterstwa chrześcijańskiego. Ponadto, jak w Sta-
rym Testamencie braterstwo było ufundowane na ojcostwie Bożym, 
tak św. Paweł uwydatnia jego wymiar trynitarny, co Ratzinger opisuje 
w następujący sposób: „ojcostwo Boga odnosi się najpierw do Syna, 
Chrystusa, a przez Niego stało się naszym, ponieważ Jego Duch jest 
w nas i mówi w nas: Ojcze”15, dlatego ojcostwo i braterstwo zawie-
rają w sobie bogatszą treść. Nie posiadają one jedynie charakteru 
bytowego, ale ukierunkowane są na znaczenie ontologiczne. W myśli 
Pawłowej tak rozumiane braterstwo nie ma charakteru powszechnego, 
bowiem każdy może wejść do wspólnoty chrześcijańskiej, ale bratem 
będzie dopiero wówczas, gdy się nim stanie, żyjąc jak nakazał Pan. 
Chrześcijanie są wezwani do okazywania wobec każdego miłości 
(gr. ἀγάπη), natomiast tylko wobec brata należy świadczyć miłość 
braterską (gr. φιλαδελφία)16. 
To doświadczenie Kościoła pierwotnego znajduje odzwiercied-

lenie w formułującej się eklezjologii chrześcijańskiej. Wejście do 
wspólnoty Kościoła przez chrzest pozwala sam Kościół nazywać 
Matką, a Boga – Ojcem. Pod wpływem prześladowań wspólnota braci 
zamykała się na relacje zewnętrzne, umacniając jednocześnie więzy 
wewnętrzne dzięki udziałowi w najważniejszym akcie jednoczącym, 
jakim jest Eucharystia17. Od III w. termin „brat” jest używany coraz 
rzadziej na określenie chrześcijanina, natomiast techniczne chrześ-
cijańskie określenie łacińskie  fraternitas zaczyna być stosowane 
w odniesieniu do wspólnoty kościelnej18. Drugi aspekt stosowania 
terminów „brat” i „siostra”, twierdzi Ratzinger, nabiera charakteru 
ascetycznego, a zaczyna być powszechny we wspólnotach klasz-
tornych, zanikając w Kościele, który się rozrastał i nabierał cech 

15  Tamże, 52.
16  Tamże, 50–55; J. Ratzinger, „Fraternité”, kol. 1146–1149.
17  Por. J. Ratzinger, „Braterstwo chrześcijańskie”, 55–57.
18  Por. P. Pietrusiak, „Kościół jako fraternitas”, 86–87.
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masowości, co przyniosło szkodliwe następstwa w rozumieniu tego 
terminu aż do naszych czasów19.

Kardynał Ratzinger konfrontuje dalej biblijne i chrześcijańskie 
rozumienie braterstwa z nowożytnymi ideami. Oświeceniowe hasło 
rewolucji francuskiej – Liberté, égalité, fraternité – poprowadziło 
jej luminarzy do umieszczenia braterstwa w programie polityczno-
-rewolucyjnym. Powszechna braterskość nie jest w tej optyce oparta 
na jakiejkolwiek więzi z Bogiem, a jedynie na ziemskich podsta-
wach ludzkiej natury, dlatego powinny zostać zniesione wszelkie 
granice i bariery między ludźmi, wprowadzony zaś zostaje nowy 
etos, obowiązujący wszystkich ludzi. Takie ujęcie braterstwa pa-
radoksalnie obraca się przeciwko człowiekowi zarówno w ideach 
liberalizmu, jak i w wolnomularskich kręgach braterskich. Podobne 
niebezpieczeństwo, uważa Ratzinger, wynika z wypaczenia idei bra-
terstwa w marksizmie, dzielącym ludzkość na dwie przeciwstawne, 
antagonizujące grupy: posiadaczy ziemi i kapitału oraz proletariat, 
między którymi nigdy nie będzie relacji braterstwa. Idea unifikacji 
tych dwóch grup w zjednoczonym społeczeństwie bezklasowym 
w bliżej nieokreślonej przyszłości miała przekonać wielu do zaufania 
założeniom filozofii marksistowskiej20.

2.2. Wkład Soboru Watykańskiego II

Ważne aspekty braterstwa zostały wskazane w dokumentach Soboru 
Watykańskiego II21. Jak zauważa Paweł Pietrusiak, w tekstach sobo-
rowych słowo fraternitas występuje 26 razy, zasadniczo na określenie 
uczucia braterskiego lub więzi braterskiej. Jedynie trzykrotnie – i to 
zawsze w formie cytatu z Ojców Kościoła – pojawia się dla opisania 
wspólnoty kościelnej22. Warto w tym miejscu zauważyć, że eklezjolo-
gia Soboru Watykańskiego II przynosi różne obrazy Kościoła, który 
rozumiany jest jako Lud Boży, Ciało Chrystusa, świątynia Ducha 

19  Por. J. Ratzinger, „Braterstwo chrześcijańskie”, 57.
20  Por. tamże, 40–43.
21  Por. T. Bielski, Synopsa tekstów, 106–110.
22  Por. P. Pietrusiak, „Kościół jako fraternitas”, 69. Na temat idei braterstwa 

w myśli Soboru Watykańskiego II zob. rozdział IV w: J. Nyenyembe, Fraternity 
in Christ, 53–65.
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Świętego. Po Synodzie Biskupów w 1985 r. poszerzono spojrzenie na 
Kościół jako communio, a także związany z tym termin fraternitas, 
choć nie zyskał on wówczas większego zainteresowania23. 

Po pierwsze, ojcowie soborowi przypomnieli, że sama wspólnota 
wierzących powinna cechować się zacieśnianiem więzi braterskich. 
Kościół jest znakiem braterstwa, dzięki czemu może prowadzić z in-
nymi szczery dialog24. Wierzący w Chrystusa jednoczą się wokół 
jednego stołu eucharystycznego25, a na zewnątrz okazują sobie na-
wzajem miłość braterską26.

Drugi wymiar braterstwa w świetle nauczania Soboru Watykań-
skiego II dotyczy więzi łączących szafarzy sakramentów świętych. 
Biskupi mają „gromadzić rodzinę Bożą jako braci ożywionych du-
chem jedności i przez Chrystusa w Duchu prowadzą ją do Boga 
Ojca”27, natomiast prezbiterzy, na mocy wspólnych święceń kapłań-
skich, „złączeni są wzajemnie węzłem głębokiego braterstwa, które 
powinno się przejawiać spontanicznie i ochoczo we wzajemnej po-
mocy, zarówno duchowej, jak i materialnej, pasterskiej, jak i osobistej, 
w zgromadzeniach i w komunii życia, pracy i miłości”28.

Trzeci wymiar braterstwa w tekstach soborowych uświadamia 
jego charakter uniwersalistyczny. Przyjście Chrystusa na świat poka-
zało, że jest on bratem ludzi29, który wkroczył w historię ludzką, by 
doprowadzić wszystkich do jedności i zgody, które są najskrytszymi 
pragnieniami całego rodzaju ludzkiego30. Ojcowie soborowi wskazali, 
że znakiem czasów obecnych jest rozwijanie poczucia solidarno-
ści między narodami, natomiast głównym zadaniem apostolskim 

23  Por. P. Pietrusiak, „Kościół jako fraternitas”, 67–69. Ważne i ciekawe analizy 
o Kościele jako fraternitas podejmuje: G. Ruggieri, Chiesa sinodale, w rozdziale 
VIII: Per una chiesa della fraternità e della sororità. Podobne pytania stawiają: 
S. Dianich, C. Torcivia, Forme del popolo di Dio tra comunità e fraternità, 10–45.

24 Gaudium et spes, 92.
25  Por. Lumen gentium, 28.
26  Por. Apostolicam actuositatem, 23.
27 Lumen gentium, 28.
28 Lumen gentium, 28; por. Presbyterorum ordinis, 8.
29  Por. Lumen gentium, 32.
30  Por. Ad gentes divinitus, 3, 8, 12
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świeckich jest szerzenie prawdziwego braterstwa31. W Deklaracji 
Nostra aetate znalazło się stwierdzenie: „Nie możemy zatem wzywać 
Boga jako Ojca wszystkich, jeśli wobec niektórych ludzi, stworzo-
nych na obraz Boży, nie chcemy postępować po bratersku”32.

Po czwarte, Sobór Watykański II wskazuje na potrzebę współ-
pracy wszystkich chrześcijan na rzecz powszechnego braterstwa, jego 
duch winien panować między chrześcijanami i niechrześcijanami, zaś 
jego owocem winno być zmniejszenie się dysproporcji materialnych 
między mieszkańcami świata na drodze uznawania i szacunku dla 
prawa Bożego i naturalnego33. Dialog braterski jest jednak wynikiem 
nie tylko postępu technicznego, ale także uwzględnienia duchowego 
wymiaru życia i godności człowieka34. Ów dialog nie powinien być 
naznaczony fałszywym irenizmem, „który przynosi szkodę czystości 
nauki katolickiej i przyciemnia jej właściwy i pewny sens”35.

2.3. Paweł VI

Jeszcze w czasie trwania obrad soborowych św. Paweł VI kilkakrot-
nie podjął zagadnienie braterstwa. W czasie audiencji generalnej 
w 1963 r. zauważył, że wspólnota Kościoła posiada swoje źródło 
w świadomości bycia braćmi w Chrystusie i synami tego samego 
Ojca36. W przesłaniu radiowym z dnia 22 grudnia 1964 r. z okazji 
świąt Narodzenia Pańskiego papież Montini postanowił podjąć temat 
braterstwa „bardziej prawdziwego, bardziej operatywnego, bardziej 
powszechnego niż to, które już jednoczy ludzi między sobą”37. Pod 
wpływem pielgrzymki do Indii (2–5 grudnia 1964 r.) stwierdził, że 
braterstwo jest czymś, co się samo narzuca, gdyż zamiast widzieć 
w drugim człowieku nieznajomego, rywala czy wroga, należy w nim 

31  Por. Apostolicam actuositatem, 14.
32 Nostra aetate, 5.
33  Por. Gaudium et spes, 84, 88–90.
34  Por. Gaudium et spes, 23, 24, 35
35 Unitatis redintegratio, 11. Więcej na temat budowania braterstwa i irenizmu 

w myśli jego polskiego prekursora por. R. Goczoł, „Ogólne założenia ireniczne”, 
107–130.

36  Por. Paweł VI, „Udienza generale”, 479.
37  Paweł VI, „Nuntii radiophonici”, 177 [tłum. własne].
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dostrzec kogoś podobnego nam, godnego szacunku i miłości. Wśród 
przeszkód rujnujących braterstwo międzyludzkie Paweł VI wyliczył: 
nacjonalizm, rasizm, zbrojenia, podziały klasowe i nienawiść38. 
W encyklice Populorum progressio (1967) Montini podkreślił, że 

prawdziwa solidarność jest jednym z obowiązków zwłaszcza ludzi 
bogatszych, a wynika on z ludzkiego i nadprzyrodzonego braterstwa. 
Jest ono zakorzenione w obowiązku solidarności, sprawiedliwości 
społecznej i powszechnej miłości39.

Z okazji IV Światowego Dnia Pokoju w 1971 r. św. Paweł VI skie-
rował przesłanie, zatytułowane: Każdy człowiek jest moim bratem. 
Uargumentował w nim, że budowanie braterstwa uniwersalnego 
dokonuje się przez wychowywanie młodych pokoleń do przekonania, 
że każdy człowiek jest naszym bratem. Odniósł się wówczas także 
do „złotej reguły postępowania” z Chrystusowego Kazania na górze: 
„Wszystko więc, co byście chcieli, żeby wam ludzie czynili, i wy im 
czyńcie” (Mt 7,12). W starożytności była ona znana, ale w wersji 
negatywnej: nie czyń drugiemu, co tobie niemiłe. Jezus formułuje ją 
w sposób pozytywny, a tym samym bardziej wymagający40. 

Znakami szczególnego braterstwa były historyczne spotkania 
Pawła VI z abp. Canterbury Michaelem Ramseyem (1966 r.) oraz 
patriarchą Konstantynopola Atenagorasem (w 1964 r. w Jerozolimie, 
w 1967 r. w Stambule i w Rzymie)41.

2.4.  Jan Paweł II

W nieco innych wymiarach istotę braterstwa międzyludzkiego do-
precyzowywał św. Jan Paweł II. W Liście do kard. Agostino Casaro-
lego o pracy powierzonej Stolicy Apostolskiej z 1982 r. wskazał, że 
jednym z zadań Stolicy Świętej jest tworzenie atmosfery wzajem-
nego szacunku, opartego na braterstwie ludzkim i chrześcijańskim. 
Sprawiedliwość powinna być połączona z braterstwem, które jest 

38  Por. tamże, 179–181; R. Marangoni, La Chiesa mistero, 196–199.
39 Populorum progressio, 43–44, 66–67, 71–75, 78–79, 85–87.
40  Por. Paweł VI, „Ogni uomo”, 3–5.
41  Por. W. Miziołek, „Biuletyn ekumeniczny”, 117–125.
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miłością człowieka w prawdzie42. Zadanie promocji takiego brater-
stwa stoi w centrum działalności Kościoła i wszystkich jego insty-
tucji, a zwłaszcza Kurii Rzymskiej43.
Ważnymi krokami w kierunku umacniania braterstwa między 

wyznawcami różnych religii były spotkania modlitewne w Asyżu. 
Pierwsze takie zgromadzenie, o którego potrzebie jeszcze w czasie 
Soboru Watykańskiego II mówił biskup Hélder Câmara, udało się 
zorganizować papieżowi Polakowi „w duchu Asyżu” 27 października 
1986 r. Drugie tego rodzaju spotkanie z inicjatywy Jana Pawła II 
miało miejsce 24 stycznia 2002 r. w odpowiedzi na zamachy w Sta-
nach Zjednoczonych Ameryki w 2001 r. Zaskakująca dla niektó-
rych środowisk katolickich była również decyzja Papieża Polaka 
o zorganizowaniu nadzwyczajnego synodu dla Libanu w Bejrucie, 
zapowiedziana 6 czerwca 1991 r. Synod odbył się w dniach 26 listo-
pada – 14 grudnia 1991 r., po zakończeniu wielkiego konfliktu z lat 
1975–1990 w tym kraju. To dzieło pozwoliło odkryć, że w sytuacjach 
konfliktów trzeba najpierw szukać tego, co łączy różnych ludzi, 
także w duchu braterstwa44. Znalazło to również wyraz w papieskiej 
adhortacji posynodalnej Nowa nadzieja dla Libanu z 1997 r.45

2.5. Benedykt XVI

Do poszukiwań naukowych z czasów uniwersyteckich na temat po-
szerzonego braterstwa Joseph Ratzinger powrócił jako papież w en-
cyklice Caritas in veritate z 2009 r., nazywanej czasem „encykliką 
powszechnego braterstwa”46. Benedykt XVI poświęcił cały trzeci 
rozdział tego dokumentu zagadnieniu braterstwa i społeczeństwa 
obywatelskiego. Choć właściwym jest poszukiwanie nowego hu-
manizmu, to – zdaniem Ratzingera – zacofanie w rozwoju jest dziś 
spowodowane właśnie brakiem braterstwa między ludźmi i narodami. 

42  Por. Jan Paweł II, „Epistula al Venerato Fratello”, 124–125.
43  Por. Jan Paweł II, „Costituzione apostolica Pastor bonus”, art. 145.
44  Por. R. Cristiano, „Giovanni Paolo II”.
45  Por. Jan Paweł II, „Adhortacja apostolska Nowa nadzieja”, 17, 32, 47, 51, 61.
46  Por. Caritas in veritate, 34–42; P. Burgoński, „Braterstwo – mit”, 159; 

R. Gibellini, „L’enciclica della fraternità”, 1; C.L. Rossetti, „Fraternitatis munus”, 
103–116.
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Idąc za myślą encykliki Jana Pawła II Centesimus annus (1991 r.), 
Benedykt XVI wskazał na potrzebę budowania systemu składającego 
się z trzech podmiotów: rynku, państwa i społeczeństwa obywatel-
skiego. To ostatnie powinno być szczególnym środowiskiem budo-
wania „ekonomii darmowości” i braterstwa47. Globalna wioska, którą 
stał się świat, wydaje się zbliżać ludzi, ale nie znaczy to, że czyni 
ich braćmi. Potrzebne jest ku temu odwołanie się do ojcostwa Boga. 
„Rozum sam potrafi pojąć, że ludzie są równi i dać podstawę ich 
obywatelskiemu współżyciu, ale nie potrafi zaprowadzić braterstwa. 
Ma ono początek w transcendentnym powołaniu Boga Ojca, który 
jako pierwszy nas umiłował, ucząc nas przez swego Syna, czym jest 
miłość braterska”48. 
Tematowi braterstwa ludzkiego Benedykt XVI poświęcił swoje 

przemówienie do nowych dyplomatów wygłoszone 16 grudnia 2010 r. 
Zauważył, że choć to hasło znajduje się w mottach wielu państw, to 
z powodu indywidualizmu lub kolektywizmu straciło jednak na zna-
czeniu na rzecz wolności, równości czy postępu jedności. W takiej 
optyce Kościół „nie może działać jako lobby, zamartwione jedynie 
o własne interesy, ale czyni wszystko pod okiem Tego, który jest 
Stworzycielem wszystkich ludzi”49. W życiu codziennym owo brater-
stwo wyraża się natomiast w darmowości i szacunku wobec każdego.

Stricte  chrześcijański  sens  braterstwa Benedykt XVI ukazał 
w skontrastowaniu historii mężczyzn powiązanych z dziejami Rzymu 
i chrześcijaństwa. Święci Piotr  i Paweł, których więź braterstwa 
w wierze nabrała w Wiecznym Mieście szczególnego znaczenia, byli 
przeciwstawieniem dwóch mitycznych braci Romulusa i Remusa, 
a w szerszym sensie także złej relacji braci Kaina i Abla. Prawdziwe 
braterstwo, stwierdza Benedykt XVI, znajduje swój właściwy fun-
dament w podążaniu śladami Jezusa50.

47  Por. Caritas in veritate, 38.
48 Caritas in veritate, 19.
49  Benedykt XVI, „Per una convivenza”, 3 [tłum. własne].
50  Por. Benedykt XVI, „Dramat i siła papiestwa”, 5.
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3. Franciszek i braterstwo uniwersalne
Wszystkie wskazane dotychczas aspekty braterstwa znajdują odzwier-
ciedlenie w nauczaniu papieża Franciszka, u którego można wskazać 
także nowe i dotąd niezauważone wymiary tej rzeczywistości. Wy-
daje się, że ten papież, bardziej niż którykolwiek z poprzedników, 
próbuje budować braterstwo uniwersalne, które jest najbardziej pier-
wotnym odzwierciedleniem istoty chrześcijaństwa. Takie rozumo-
wanie znalazło się również u podstaw Powszechnej Deklaracji Praw 
Człowieka z 10 grudnia 1948 r., gdzie w art. 1 określono: „Wszyscy 
ludzie rodzą się wolni i równi pod względem swej godności i swych 
praw. Są oni obdarzeni rozumem i sumieniem i powinni postępować 
wobec innych w duchu braterstwa”51. Zasadnym będzie zatem uka-
zanie różnych aspektów myśli Franciszka na temat braterstwa. Jest 
ono bowiem pierwszym i jednym z głównych tematów, do których 
odwołał się Franciszek w dniu swojego wyboru na Stolicę św. Piotra, 
opowiadając o „braterskiej wędrówce” biskupa Rzymu i jego ludu: 
„Módlmy się zawsze za siebie nawzajem: jedni za drugich. Módlmy 
się za cały świat, aby panowało wielkie braterstwo”52. Temat ten po-
wraca zarówno w papieskich orędziach na Światowy Dzień Pokoju, 
encyklikach i adhortacjach, jak i w licznych przemówieniach do am-
basadorów, organizacji międzynarodowych, stowarzyszeń i członków 
zgrupowań naukowych. Franciszek zwrócił uwagę na „braterstwo” 
już w encyklice Lumen fidei z 2013 r.: „W «modernizmie» starano 
się budować powszechne braterstwo miedzy ludźmi, przyjmując za 
podstawę ich równość. Stopniowo jednak rozumieliśmy, że wspo-
mniane braterstwo, pozbawione odniesienia do wspólnego Ojca jako 
swego ostatecznego fundamentu, nie potrafi się ostać”53.

Papież formułuje nawet swoistą definicję braterstwa. W jego opinii 
jest ono „istotnym wymiarem człowieka, który jest istotą społeczną. 
Żywa świadomość tego faktu prowadzi nas do postrzegania i trakto-
wania każdej osoby jako prawdziwej siostry i prawdziwego brata”54, 

51  Więcej na temat tekstu dokumentu: H. Andrzejczak, „Filozoficznoprawne 
podstawy”, 81–98.

52  „Papież, który przyjął”, 3.
53 Lumen fidei, 54.
54  Franciszek, „Braterstwo podstawą pokoju”, 4.
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także tego, który jest ubogim i migrantem. W ten sposób w świecie 
różnorodności może się kształtować „mozaika braterstwa”55. Należy 
wyraźnie stwierdzić, że w rozumowaniu Franciszka przeplatają się 
argumenty filozoficzne i teologiczne, istotne natomiast dla niego 
jest szerzenie braterstwa międzyludzkiego jako pewnego programu 
odnowy świata. Płaszczyzną odniesienia dla papieża Bergoglio jest 
z pewnością prawo naturalne i sama natura ludzka, w którą wpisane 
jest – czasem zmącone postawami egoizmu i nieufności – pragnienie 
budowana więzi z innymi. Będzie to przedmiotem dalszej analizy.

3.1. Mistyka braterstwa

Jezuicki teolog Christoph Theobald zauważa, że gdy Franciszek 
w adhortacji  Evangelii gaudium używa  określenia  „mistyczne 
braterstwo”56, czyni to w sposób programowy, by wskazać, jaki styl 
życia powinien charakteryzować wyznawców Chrystusa57. W tej 
fundamentalnej dla całego pontyfikatu adhortacji papież trzykrot-
nie mówi o mistyce, która w jego logice ma szczególne znaczenie 
w uzdrawianiu i budowaniu relacji międzyludzkich.

Główny wymiar wspomnianej mistyki dotyczy codziennych kon-
taktów międzyludzkich: „Dzisiaj, gdy sieci i narzędzia komunikacji 
ludzkiej osiągnęły niesłychany rozwój, stajemy przed wyzwaniem, by 
odkryć i przekazać «mistykę» życia razem, wymieszania się, spotka-
nia, wzięcia za rękę, wzajemnego oparcia, uczestnictwa w tej nieco 
chaotycznej masie, która może zamienić się w prawdziwe doświad-
czenie braterstwa, w solidną karawanę, w święte pielgrzymowanie. 
W ten sposób większe możliwości komunikacji zamienią się w więk-
sze możliwości spotkania i solidarności między wszystkimi”58. Ten 
niespodziewany kontekst dla mistyki jest zrozumiały, jeśli umieści 
się go w świetle „teologii ludu” i jej argentyńskich korzeni w my-
śli Franciszka, nawiązującej do dawniejszej „religijności ludowej”, 
nazwanej przez Pawła VI „pobożnością ludową”, a zdefiniowanej 

55  Franciszek, „Mozaika braterstwa”, 47–48.
56 Evangelii gaudium, 92.
57  Por. C. Theobald, Fraternità, 60.
58 Evangelii gaudium, 87.
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w Aparecida jako „duchowość ludowa”59. Choć powiązana jest ona 
z teologią wyzwolenia, to w pozytywny sposób ukazuje istotę wspól-
noty wiernych, którzy nie są tylko przedmiotem ewangelizacji, ale 
mówi się także o ich podmiotowości w autoewangelizacji. 

Zdaniem Theobalda podbudową teologiczną mistyki braterstwa 
jest wiara we wcielenie Chrystusa, która pokazuje nieodłączny zwią-
zek z takimi rzeczywistościami jak dar z siebie, wspólnota, służba 
i pojednanie60. W języku Franciszka prowadzą one do realizacji 
„rewolucji czułości”61, odkrywania twarzy Jezusa w drugim czło-
wieku, jego głosie i prośbach, by „nauczyć się cierpieć, obejmując 
ukrzyżowanego Jezusa, gdy spotykamy się z niesprawiedliwą agresją 
lub niewdzięcznością, nie ulegając nigdy zmęczeniu w wybiera-
niu braterstwa”62. Jest to nawiązanie do największych dzieł mistyki 
chrześcijańskiej Tomasza à Kempis czy św. Teresy z Lisieux, ponie-
waż prawdziwe braterstwo jest już samo w sobie doświadczeniem 
Boga, zgodnie z cytowanym przez papieża w encyklice Laudato sì, 
stwierdzeniem św. Bonawentury, by rozpoznawać Stwórcę w innych 
stworzeniach63. To dlatego na pytanie, czy ludzie sami z siebie będą 
kiedykolwiek w stanie zaspokoić pragnienie braterstwa, pokonać 
nienawiść, egoizm i różnice, Franciszek odpowiada, że będzie to 
możliwe, ale jedynie w sferze akceptacji ojcostwa Boga. „Ojcostwo 
to skutecznie tworzy zatem braterstwo, ponieważ miłość Boga, kiedy 
zostaje przyjęta, staje się najpotężniejszym środkiem przemiany życia 
i relacji z drugim, otwierając ludzi na solidarność i gorliwe dzielenie 
się”64. Dokonać się to może dzięki ofierze Jezusa Chrystusa, gdyż 
locus braterstwa Franciszek postrzega w krzyżu, ukazującym, jak 
daleko można posunąć się w uznaniu w drugim brata. W tym wzglę-
dzie jego wizja jest tożsama z tym, co prezentował Benedykt XVI. 

59  Więcej na temat „teologii ludu” por. M. Borghesi, Jorge Mario, 61–77; 
J.C. Scannone, La teologia del popolo, 11–30. Jej głównym przedstawicielem był 
m.in. teolog Lucio Gera.

60  C. Theobald, „Mistica della fraternità”, 581–582.
61 Evangelii gaudium, 88.
62 Evangelii gaudium, 91.
63  Por. Laudato sì’, 233; C. Theobald, „Mistica della fraternità”, 582.
64  Franciszek, „Braterstwo podstawą pokoju”, 6.
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Szczególną grupą powołaną do odkrywania własnej tożsamości 
są kapłani – „zjednoczeni w braterstwie sakramentalnym, dlatego 
pierwszą formą ewangelizacji jest świadectwo braterstwa i jedności 
wśród nich oraz z biskupem”65. Owocem tej refleksji  i przeżycia 
może być impuls misyjny i wyjście z głoszeniem Słowa Bożego na 
peryferie, co przenosi akcent z myślenia o własnym dobrobycie na 
dostrzeżenie drugiego człowieka.
W opinii Franciszka najważniejszym przymiotem braterstwa jest 

jego charakter powszechny. Z jednej strony naturalnym odkryciem 
rozumu jest uznanie w drugim człowieku brata, współtowarzysza 
wspólnej wędrówki przez świat. Dlatego miłość względem drugiego 
może być jedynie bezinteresowna, „nigdy nie może być wynagro-
dzeniem za to, czego dokonał ktoś inny, ani też zadatkiem na to, 
czego – jak ufamy – dokona”66. Taki charakter miłości pozwala 
zatem także mówić o miłości nieprzyjaciół. Z drugiej strony w tej 
perspektywie krąg braterstwa zostaje poszerzony o świat przyrody, 
który wymyka się spod całkowitej kontroli człowieka. W tym sensie, 
zauważa Franciszek, możemy mówić o „powszechnym braterstwie”.
W specjalnym  liście  Humana communitas, opublikowanym 

6 stycznia 2019 r. z okazji 25. rocznicy powstania Papieskiej Aka-
demii Życia (Pro Vita), utworzonej w 1994 r. przez św. Jana Pawła II, 
Franciszek uważa budowanie powszechnego braterstwa zasianego 
przez Ewangelię za najważniejsze zadanie Kościoła. Papież stwier-
dza: „Powinniśmy postawić je na nowo na pierwszym planie. Bowiem 
czym innym jest poczucie, że jest się zmuszonym żyć razem, a czym 
innym docenianie bogactwa i piękna nasion życia wspólnego, których 
trzeba razem szukać i które należy pielęgnować. Czym innym jest 
pogodzenie się z pojmowaniem życia jako walki z przeciwnikami, 
których nigdy nie brak, a czym innym uznanie rodziny ludzkiej za 
znak żywotności Boga Ojca i obietnicę wspólnego przeznaczenia 
do odkupienia całej miłości, która już teraz podtrzymuje ją przy 
życiu”67. Skoro wszystkie drogi Kościoła prowadzą do człowieka, 
o czym pisał św. Jan Paweł II w programowej encyklice Redemptor 

65  Franciszek, „Powołania są jak nieoszlifowany diament”, 31.
66 Laudato sì’, 228.
67 Humana communitas, 6.



Wojciech Kućko140 •

hominis w 1979 r., to trzeba poszukiwać „nowych wizji braterstwa 
i solidarnego humanizmu jednostek i narodów”68. W tej optyce siła 
braterstwa rodzącego się z adoracji Boga w duchu i prawdzie staje 
się „nową granicą chrześcijaństwa”69.

3.2.  Zagrożenia braterstwa

Diagnozę na temat przyczyn degradacji człowieczeństwa postawił 
Franciszek w encyklice Laudato sì’ z 2015 r., w której opisał, do 
czego prowadzi zerwanie więzów człowieka ze światem przyrody70. 
Rodząca  się  w ten  sposób  pretensjonalna  postawa  konsumenta 
i wyzyskiwacza zawsze była obca postawie chrześcijańskiej71. Od 
pierwszych kart Biblia odsłania brutalne konsekwencje braku za-
interesowania człowieka bliźnim, co szczególnie zostaje oddane 
w opowieści o Kainie i Ablu. Jeśli w świecie wszystko jest ze sobą 
powiązane, to każdy wyraz braku solidarności i troski jest uderze-
niem w godność i wolność człowieka72. Brak harmonii ze światem 
stworzonym, okrucieństwo wobec innych stworzeń, nieuporządko-
wane relacje z innymi są sprzeczne z godnością osoby73. Dlatego 
wśród głównych zagrożeń braterstwa Franciszek dostrzega lęk. An-
drea Monda, który uznał braterstwo za najważniejsze słowo 2019 r. 
w języku papieża, komentuje ten wątek w następujący sposób: „Jest 
to lęk, że drugi zabierze nam miejsce w sercu Ojca, że drugi jest tym 
nieprzyjacielem, który może zniszczyć moje szczęście, polegające 
na tym, że czuję się kochany; u korzeni tego lęku jest podejrzliwość, 
brak ufności w wielkość miłości Boga, w którego się już nie wierzy”74.

68  Tamże.
69  Tamże, 13.
70  Por. Laudato sì’, 66–70.
71  „Jeśli zbliżamy się do przyrody i środowiska bez tego otwarcia na zadziwie-

nie i podziw, jeśli nie mówimy już językiem braterstwa i piękna w naszej relacji 
ze światem, to nasze postawy będą postawami władcy, konsumenta lub jedynie 
wyzyskującego zasoby naturalne, niezdolnego do postawienia ograniczeń swoim 
doraźnym interesom”. Tamże, 11.

72  Por. tamże, 70.
73  Por. tamże, 92.
74  A. Monda, „Wyzwania stojące”, 3.
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Inne zagrożenia braterstwa wynikają z egoistycznej postawy po-
szczególnych jednostek i grup społecznych. Nieufność, interesow-
ność, ostra rywalizacja i przemoc objawiają coraz większe podziały, 
także w relacjach między człowiekiem i środowiskiem naturalnym 
w historii ziemi oraz między różnymi ludami świata. Tworzy się 
w ten sposób pewna antykultura, charakteryzująca się obojętnością 
na wspólnotę, wrogo nastawiona do mężczyzn i kobiet, a budująca 
sojusze jedynie w oparciu o przemoc pieniądza. Franciszek dostrzega 
także pewien paradoks tego zafałszowanego postępu: choć zasoby 
gospodarcze i technologiczne świata pozwalałyby dziś na większą 
troskę o rodzinę ludzką, to budzą one wiele podziałów i degradacji. 
Postawa nihilizmu, łapczywe szukanie przyjemności i konsumpcjo-
nizm kurczą ludzkie możliwości życia wspólnego75.

3.3. Wymiar społeczny braterstwa

Franciszek próbuje bardzo odważnie zmierzyć się z budowaniem 
właściwej wizji braterstwa, w której wspólnota Kościoła nie byłaby 
przeciwstawiana społeczeństwu. W tym kontekście Theobald za-
uważa: „Na pierwszym miejscu nie znajduje się zatem kwestia prawdy 
(choć nie jest ona nigdy wykluczona). Jednak w miejsce apologe-
tycznej obrony własnej Kościół oferuje specyficzne zasoby duchowe, 
za pomocą których nasze społeczeństwa, właśnie tutaj, w Europie, 
mogłyby oprzeć się kryzysom, które nimi wstrząsają. Kościół jest 
tutaj rozumiany jako, jeśli  tak można powiedzieć, «różdżka» (wł. 
rabdomante) misyjna, która z duchową wrażliwością wyszukuje 
tego, o czym mówi się w Ewangelii jako już obecnym w Drugim”76.
Ważnym miejscem uczenia  się braterstwa, współżycia w róż-

norodności i zależności od innych jest rodzina, w której różnego 
rodzaju relacje – małżeńskie, ojcowskie, matczyne, synowskie i bra-
terskie – prowadzą człowieka do tego, co przeżywa w wielkiej ro-
dzinie ludzkiej77. W cytowanym w Amoris laetitia fragmencie jednej 
ze swoich katechez Franciszek stwierdza: „W rodzinie rodzeństwo 

75  Por. Humana communitas, 2–3.
76  C. Theobald, „Mistica della fraternità”, 587 [tłum. własne, kursywa autora].
77  Por. Evangelii gaudium, 66.
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uczy się ludzkiego współżycia […]. Być może nie zawsze jesteśmy 
tego świadomi, ale to właśnie rodzina wnosi w świat braterstwo! Po-
cząwszy od tego pierwszego doświadczenia braterstwa, umacnianego 
przez miłość i wychowanie w rodzinie, styl braterski promieniuje 
jak obietnica na całe społeczeństwo i na relacje między narodami”78. 

Historia pierwszych ludzi i ich rodziny, zwłaszcza Kaina i Abla, 
uświadamia  jednak, że w ludzkość wpisane  jest  „powołanie do 
braterstwa, ale także dramatyczna możliwość zdrady tego powo-
łania. Świadczy o tym codzienny egoizm, będący podłożem wojen 
i licznych niesprawiedliwości”79. Franciszek twierdzi za Benedyk-
tem XVI80, że brak braterstwa prowadzi do różnego rodzaju form ubó-
stwa społecznego – w wymiarze relacji międzyludzkich, w zakresie 
dóbr materialnych i relacji politycznych. Receptą na przezwyciężenie 
kryzysu gospodarczego, z którym zmaga się świat, jest powrót do 
cnót kardynalnych, mogących pomóc „odkryć na nowo braterskie 
więzi,  łączące nas między sobą, zachowując głęboką ufność, że 
człowiek potrzebuje i jest zdolny do czegoś więcej niż tylko maksy-
malizacja własnego indywidualnego dobra. Nade wszystko cnoty te 
są niezbędne do budowania i utrzymywania społeczeństwa na miarę 
ludzkiej godności”81.
W najbardziej widoczny sposób  relacje braterstwa zostają za-

chwiane między  ludźmi  i narodami przez doświadczenie wojny, 
której zarzewiem jest obojętność i wrogość, szerzące się przez roz-
przestrzenianie się broni, także nuklearnej i chemicznej. Remedium 
na to nie mogą być jedynie międzynarodowe pakty, ale również 
budowanie społeczeństwa obywatelskiego wraz z dokonującym się 
w nim nawróceniem serc, „które pozwoli każdemu uznać w drugim 

78  Franciszek, „Z tego samego ciała”, 38. Por. Amoris laetitia, 194. W innych 
słowach o braterskotwórczej roli rodziny papież Bergoglio pisał w pierwszym ze 
swoich orędzi na 47. Światowy Dzień Pokoju (1 stycznia 2014 r.), które mogłoby 
być nazwane „małą encykliką” o braterstwie: „Rodzina jest źródłem wszelkiego 
braterstwa, a zatem również podstawą pokoju i główną drogą do niego, ponieważ 
z racji swego powołania powinna «zarażać» świat swą miłością”. Franciszek, 
„Braterstwo podstawą pokoju”, 4.

79  Tamże, 5.
80  Por. Caritas in veritate, 19.
81  Franciszek, „Braterstwo podstawą pokoju”, 5–6.
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brata, o którego trzeba się troszczyć, z którym należy wspólnie pra-
cować, by wszyscy żyli pełnią życia”82.

Innymi formami rozbrajania braterstwa w wymiarze społecznym 
są – zdaniem Franciszka – korupcja, zorganizowana przestępczość 
i różnego rodzaju formy grzechów społecznych, wołających o po-
mstę do nieba, takich jak: dramat narkotyków, dewastacja środowi-
ska naturalnego, spekulacje finansowe, prostytucja, handel ludźmi 
i niewolnictwo83. Dlatego niezwykle istotne okazuje się zadanie bu-
dowania powszechnego braterstwa, w które zaangażowani będą nie 
tylko wyznawcy Chrystusa. Powyższe papieskie myśli są znaczą-
cym i ważnym poszerzeniem horyzontów patrzenia na braterstwo: 
„Globalizacja obojętności, która dziś jest ciężarem w życiu tak wielu 
sióstr i braci, wzywa nas, byśmy stali się budowniczymi globalizacji 
solidarności i braterstwa, która będzie mogła przywrócić im nadzieję 
i sprawić, by z odwagą na nowo wyruszyli w drogę przez problemy 
naszych czasów i nowe perspektywy, jakie niesie ona z sobą, a Bóg 
składa w nasze ręce”84. Globalne braterstwo jest zatem przeciwień-
stwem „globalizacji obojętności”, znajdującej się w strefie „struktur 
grzechu”, o których pisał św. Jan Paweł II85. Przeciwko nim należy 
tworzyć „sieć nowego braterstwa” charakterystyczną dla egzystencji 
pierwszych chrześcijan86. Oparte na łasce Jezusa braterstwo może 

82  Tamże, 9.
83  Tamże, 9–10.
84  Franciszek, „Orędzie na Światowy Dzień Pokoju”, 8. Myśl papieska o „glo-

balizacji obojętności” pojawiła się już w 2013 r. w adhortacji Evangelii gaudium 
(por. 54). W 2015 r. papież tłumaczył: „Wielkim wyzwaniem naszego świata jest 
globalizacja solidarności i braterstwa zamiast globalizacji dyskryminacji i obojęt-
ności, a dopóki nie zostanie osiągnięty sprawiedliwy podział bogactwa, zło naszego 
społeczeństwa nie zostanie rozwiązane”. Franciszek, „Per un nuovo ordine”, 8 
[tłum. własne].

85  Por. W. Piwowarski, „Grzechy społeczne”, 461–469. 
86  Franciszek zauważa ogromne rozbieżności w życiu ludzi na świecie: „[…] 

pięćdziesiąt najbogatszych osób świata posiada majątek równoważny 2,2 tys. mi-
liardów dolarów. Same te pięćdziesiąt osób mogłoby sfinansować opiekę medyczną 
i edukację każdego ubogiego dziecka na świecie, czy to poprzez podatki, czy 
przez inicjatywy dobroczynne, albo jedno i drugie. Te pięćdziesiąt osób mogłoby 
uratować miliony istnień każdego roku”. Franciszek, „Nie jesteśmy skazani”, 21.
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pomóc budować autentyczne wspólnoty zarówno w Kościele,  jak 
i wśród obywateli87.

Franciszek postuluje, by tradycyjna koncepcja sprawiedliwości, 
odwołująca się jedynie do podziału dóbr, została poszerzona także 
o pytanie o etyczne aspekty pracy i wytwarzania tych dóbr. „Z tego 
właśnie względu – konstatuje Franciszek – nauka społeczna Kościoła 
(DSC) usilnie zachęca do szukania sposobów na to, by w praktyce 
uczynić braterstwo podstawową zasadą regulującą porządek go-
spodarczy. Podczas gdy inne kierunki myślenia mówią tylko o so-
lidarności, DSC mówi raczej o braterstwie, jako że społeczeństwo 
braterskie jest również solidarne, natomiast nie zawsze prawdziwa 
jest tego odwrotność, co potwierdzają nam liczne doświadczenia”88. 
Dychotomia kodeksu wydajności i kodeksu solidarności spowodo-
wała – w opinii Franciszka – powstanie poważnego błędu współczes-
nej kultury. Naprawienie tego stanu rzeczy może dokonać się przez 
powrót do prawdziwych korzeni ewangelicznego braterstwa. Przyjęte 
w zafałszowany sposób przez porządek Rewolucji Francuskiej zostało 
ono w konsekwencji usunięte z przestrzeni społeczno-ekonomicznej. 
Świadectwo św. Franciszka z Asyżu pozwala uchwycić związek bra-
terstwa z solidarnością. Papież Bergoglio wskazuje, że solidarność 
gwarantuje równość osobom, które w społeczeństwie nie są równe, 
natomiast „braterstwo jest tym, co pozwala osobom równym być 
osobami różnymi. Braterstwo pozwala osobom, które są równe co 
do swej istoty, godności, wolności i swoich podstawowych praw, 
uczestniczyć w odmienny sposób we wspólnym dobru, odpowiednio 
do swoich zdolności, swojego projektu życia, swojego powołania, 
swojej pracy i swojego charyzmatu służby”89. Taką równowagę może 
zapewnić społeczeństwo uczestniczące, które jest właściwą drogą wo-
bec skrajnych ujęć neoliberalizmu i neoetatyzmu. Sama solidarność 
i opiekuńczość nie dają szczęścia w dziedzinie społecznej, muszą być 
ubogacone braterstwem, które dostrzega całego człowieka w pełni 
jego potrzeb i godności.

87  Por. Franciszek, „Sieć nowego braterstwa”, 36.
88  Franciszek, „Braterstwo podstawową zasadą”, 13.
89  Tamże, 14.



Braterstwo w nauczaniu papieża Franciszka • 145

Przyjście Jezusa na ziemię pozwoliło odkryć istotę ludzkiej egzy-
stencji. „Bez braterstwa, którym obdarzył nas Jezus Chrystus, nasze 
wysiłki na rzecz bardziej sprawiedliwego świata są ciężkie i nawet 
najlepsze projekty mogą stać się strukturami bez duszy”90. Zdaniem 
Diega Faresa Franciszek – odwołując się do ewangelicznego zdania: 
„Wszystko, co uczyniliście jednemu z tych braci moich najmniejszych, 
Mnieście uczynili” (Mt 25,40) – lokuje braterstwo między wcieleniem 
a sądem ostatecznym91. Braterstwo umieszcza nas w teraźniejszości, 
przedłużając wcielenie Chrystusa oraz Jego misję w świecie, ale też 
antycypuje ono sąd, który nadejdzie w przyszłości. Wszystkie relacje 
ludzkie, od rodzinnych przez małżeńskie aż po matczyne, ojcowskie 
i synowskie, znajdują dopełnienie w relacji braterstwa, gdyż ona je 
przypieczętowuje znamieniem miłości. Jeśli jedynym Ojcem jest Ten 
w niebie, zaś jedynym Oblubieńcem Chrystus, to braćmi mogą być 
wszyscy wezwani do takiego powołania (por. Ga 3,25-28)92.

Bardzo istotnym elementem budowania braterstwa międzyludz-
kiego w wymiarze społecznym jest w ocenie Franciszka podejście 
do tematu kryzysu migracyjnego. Papież dostrzega wagę czułości 
i potrzebę włączania wszystkich ludzi, którzy potrzebują pomocy, 
towarzyszenia im i zmiany ich losu. Postawa braterskiej pomocy 
wobec  imigrantów  i uchodźców może być,  jego zdaniem, wyra-
żona w czterech czasownikach: „przyjmować, chronić, promować 
i integrować”93. W praktyce będzie to oznaczało okazanie szacunku 
dla godności każdej osoby, aby mogła ona doświadczyć bezpieczeń-
stwa osobistego. W opinii papieża niewłaściwymi rozwiązaniami są 
„zbiorowe i arbitralne wydalenia imigrantów i uchodźców, szcze-
gólnie do krajów, które nie mogą im zagwarantować poszanowania 
godności i praw podstawowych”94, należy zatem zadbać w wielu 
wypadkach o specjalne korytarze humanitarne dla najbardziej za-
grożonych i różnorodną pomoc potrzebującym. Doświadczenie mi-

90  Franciszek, „Boże Narodzenie”, 14.
91  W Evangelii gaudium papież stwierdza: „Słowo Boże poucza, że w bracie 

znajdujemy nieustanne przedłużenie Wcielenia dla każdego z nas”. Evangelii 
gaudium, 179.

92  Por. D. Fares, „La fratellanza umana”, 120–122. 
93  Franciszek, „Przyjmowanie, chronienie”, 4.
94  Tamże, 4–5.
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gracji w świecie jest wezwaniem do nawiązania kontaktu z drugim 
człowiekiem, wezwaniem do otwarcia się na niego i rozwoju kultury 
poznania, spotkania i zrozumienia.

3.4. Dialog religijny i braterstwo dla pokoju

Prawdziwe braterstwo między osobami należącymi do różnych tra-
dycji religijnych objawia, że nawiązanie autentycznych relacji i bu-
dowanie społeczeństwa, które byłoby prawdziwą rodziną, nie może 
odbywać się na drodze odrzucenia własnej tożsamości religijnej95. 
Papież zauważa: „Nie do pomyślenia jest braterstwo «laboratoryjne», 
konieczne jest, aby wszystko następowało w poszanowaniu przeko-
nań innych, również tych, którzy nie wierzą, ale musimy mieć odwagę 
i cierpliwość, by wychodzić sobie wzajemnie na spotkanie tacy, jacy 
jesteśmy. Przyszłością jest nacechowane szacunkiem współżycie 
w różnorodności, a nie uniformizacja polegająca na przyjęciu jednej 
myśli, teoretycznie neutralnej”96.
W szczególny sposób papież Franciszek ukazał rozumienie idei 

braterstwa w kontekście swojej podróży do Zjednoczonych Emiratów 
Arabskich w 2019 r., dokładnie osiem wieków po słynnej pielgrzymce 
pokoju św. Franciszka z Asyżu do Ziemi Świętej i wizycie u sułtana 
al-Malika al-Kamila97. Było ono owocem czterech wcześniejszych 
spotkań papieża Bergoglio z Wielkim Imamem Uniwersytetu Kair-
skiego Al-Azhar Ahmadem Al-Tayyebem (w 2016 r. o charakterze 
prywatnym; w kwietniu 2017 r. z okazji Międzynarodowej Konferen-
cji na rzecz Pokoju w Kairze, gdy papież nazwał Wielkiego Imama 
„bratem”; kolejne w listopadzie 2017 r. oraz w październiku 2018 r., 
jak twierdzi Domenico Marafioti, zapewne w celu przygotowania 

95  Por. A. Piola, „La sfida della fraternità”, 63–76.
96  Franciszek, „Budowanie pokoju”, 33.
97  Istotę papieskiej inicjatywy przedstawił Antonio Spadaro, który zauważył, 

że wykraczała ona poza zwyczajną logikę dialogu – była bowiem nie tylko dysku-
sją na tematy ważne, ale także współdzieleniem „radości, smutków i problemów 
współczesnego świata”. Por. A. Spadaro, „«Sentinelle di fraternità»”, 467–468.
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tekstu ich wspólnego Dokumentu o ludzkim braterstwie dla pokoju 
światowego i współistnienia98).

Spotykając się z przedstawicielami zróżnicowanego świata is-
lamskiego, papież podjął wezwanie do budowania „arki braterstwa”, 
którą jedna rodzina ludzka mogłaby płynąć po wzburzonym morzu 
świata99. Uznanie Boga za początek ludzkiej wspólnoty pozwala na 
wyprowadzenie innych fundamentalnych zasad, takich jak posza-
nowanie godności, sprzeciw wobec indywidualizmu, nienawiści, 
przemocy, także tej uzasadnianej religijnie. Franciszek przypomniał, 
że braterstwo wyraża różnorodność między braćmi, których łączą 
fakt narodzenia i posiadana nienaruszalna godność. Wyrazem tej 
różnorodności jest pluralizm religijny. Posługując się soborowymi 
zapisami Nostra aetate, Franciszek uzasadnia, dlaczego tak ważne 
jest, by nie wymuszać jednolitości ani też nie godzić się na „ugodowy 
synkretyzm”, ale raczej dążyć do równego traktowania wszystkich 
oraz do „pogodzenia sprzeczności i braterstwa w różnorodności”100. 
Prowadzić to będzie do prawdziwego pokoju, który może być budo-
wany przez edukację, a zatem odkrywanie zasobów duszy własnej 
i drugiego człowieka. Słuszną maksymą pozostaje sformułowanie: 
„poznaj samego siebie”, a trzeba do niej dodać, twierdzi papież, inną: 
„poznaj twojego brata”101. Niezwykle ważną rolę odgrywają w tym 
religie, których zadaniem jest „rozbrajanie serca ludzkiego” i nieak-
ceptowanie słowa „wojna”102.

Owocem spotkania papieża Franciszka i Wielkiego Imama Ah-
mada Al-Tayebba było podpisanie 4 lutego 2019 r. Dokumentu o ludz-
kim braterstwie dla pokoju światowego i współistnienia, który ma być 
wezwaniem i „przewodnikiem dla przyszłych pokoleń, aby szerzyć 
kulturę wzajemnego szacunku, będąc świadomymi wielkiej Bożej 
łaski, która sprawia, że   wszyscy ludzie są braćmi i siostrami”103. 

98  Por. D. Marafioti, „Documento sulla Fratellanza”, 235–238. Inne komentarze 
na temat podpisanego dokumentu: F. Körner, „Fratellanza umana”, 313–327.

99  Franciszek, „Bóg jest z człowiekiem”, 5.
100 Tamże, 6. Por. Nostra aetate, 5.
101 Franciszek, „Bóg jest z człowiekiem”, 7.
102 Tamże, 8.
103 Por. Franciszek, Wielki Imam Al-Azharr, Dokument o ludzkim braterstwie. 

Oficjalny tekst dokumentu na stronie Stolicy Apostolskiej nie zawiera numerów 
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Walorem dokumentu jest międzyreligijna diagnoza obecnego kryzysu 
duchowego ludzkości, który wynika z odsunięcia na bok wartości re-
ligijnych na rzecz afirmacji różnych filozofii materialistycznych. Ob-
serwuje się zepsucie moralne (wł. deterioramento dell’etica) i upadek 
kulturowy związane ze znieczuleniem ludzkiego sumienia (wł. una 
coscienza umana anestetizzata), osłabienie odpowiedzialności, wiele 
konfliktów zbrojnych oraz degradację środowiska naturalnego104.
Wyzwania te pokazują, jak wielkie zadanie stoi przed wyznawcami 

różnych religii, aby wobec „trzeciej wojny światowej w kawałkach”, 
o której wielokrotnie wspominał Franciszek105, starać się o szerzenie 
kultury tolerancji, współistnienia i pokoju. Prowadzi ku temu wiara 
„w imię Boga”, która w drugim człowieku każe dostrzec brata lub 
siostrę. Braterstwo ludzkie będzie się wyrażało poprzez „ochronę 
stworzenia i całego wszechświata oraz wspieranie wszystkich osób, 
szczególnie tych najuboższych i najbardziej potrzebujących”106.

Niektórzy komentatorzy katoliccy próbowali podważać wagę 
wspomnianego dokumentu z Abu Zabi, koncentrując dyskusję wokół 
interpretacji stwierdzenia na temat różnorodności religii w świecie. 
Zaczęto zastanawiać się nad zasadnością sformułowania: „pluralizm 
i różnorodność religii, koloru skóry, płci, rasy i języka są wyrazem 
mądrej woli Bożej, z jaką Bóg stworzył istoty ludzkie”107, kierując 
wobec Franciszka bezpodstawne zarzuty o herezję i wypaczanie 
tradycyjnego Magisterium108. Należy pamiętać, że ten tekst ma raczej 

paragrafów, a jedynie podział na dwie części zatytułowane: Wprowadzenie oraz 
Dokument.

104 Por. D. Marafioti, „Documento sulla Fratellanza”, 241–243.
105 Po raz pierwszy Franciszek użył tego terminu 18 sierpnia 2014 r. w czasie 

rozmowy z dziennikarzami na pokładzie samolotu z Seulu do Rzymu. Por. V. Ilari, 
„La «terza guerra»”, 69–74.

106 Franciszek, Wielki Imam Al-Azharr, Dokument o ludzkim braterstwie.
107 Tamże.
108 Krytyczne głosy na temat Dokumentu, które zostały przedstawione przez 

bpa Athanasiusa Schneidera (The Gift of Filial Adoption, the Christian Faith: the 
only valid and the only God-willed religion) oraz – w sposób mniej bezpośredni – 
przez kard. Gerharda Müllera (Manifesto of Faith), omawia: G.S. Reynolds, „After 
Abu Dhabi”, 11–12. Różne zarzuty wobec przedstawianych niejasności zawartych 
w Dokumencie o ludzkim braterstwie, rozstrzyga: D. Marafioti, „Documento sulla 
Fratellanza”, 257–262.
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na celu poprawienie społecznych relacji katolików i muzułmanów, 
nakreślając drogę przejścia od współzawodnictwa do wzajemnego 
rozumienia dla pokoju. Jest on także kolejnym krokiem naprzód 
w konsekwentnym konstruowaniu przez papieża Bergoglio nowego 
humanizmu. W takim duchu, odwołując się do teologicznej koncepcji 
dopuszczającej woli Boga, papież Franciszek wytłumaczył znaczenie 
kontestowanego zdania z Dokumentu: „Ktoś mógłby jednak zapytać: 
dlaczego Papież jedzie do muzułmanów, a nie tylko do katolików? 
Bo jest wiele religii, a dlaczego jest tyle religii? Razem z muzułma-
nami wywodzimy się od jednego ojca, Abrahama – dlaczego Bóg 
pozwala, by było tyle religii? Bóg zechciał na to pozwolić; teolodzy 
scholastyczni mówili o voluntas permissiva Boga. On pozwolił na 
tę rzecz – jest wiele religii; niektóre rodzą się z kultury, ale zawsze 
patrzą w niebo, patrzą na Boga. Lecz tym, czego Bóg chce, jest bra-
terstwo między nami, a w sposób szczególny – i to było powodem tej 
wizyty – z naszymi braćmi, synami Abrahama tak jak my, z muzuł-
manami. Nie powinniśmy się lękać różnicy: Bóg na to pozwolił”109.
Pozytywną  ocenę Dokumentu z Abu  Zabi  przedstawił  kard. 

G. Müller, opisując jego charakter teologiczny, jak i filozoficzne 
korzenie braterstwa w myśli stoików oraz źródła Objawienia na ten 
temat. Zdaniem kardynała, choć dla katolików dokument nie jest 
aktem Magisterium, który dotyczy wiary i moralności, nie należy 
go także uznawać za prywatną opinię papieża, wskazuje on bowiem 
na Franciszka jako najwyższy autorytet w dziedzinie interpretacji 
prawa naturalnego110. Dlatego należy odróżniać ewangelizację od 
prozelityzmu, a probierzem tego działania powinna stać się praktyka 
ewangelicznej miłości111.
Warto dodać, że owocem Dokumentu o ludzkim braterstwie było 

powołanie 20 sierpnia 2019 r. Wysokiego Komitetu na rzecz Ludz-
kiego Braterstwa, w skład którego weszli przedstawiciele różnych 
religii112. Na czele obecnie kilkunastoosobowej grupy stoi kard. Mi-

109 Franciszek, „Bóg pragnie braterstwa”, 31.
110  Por. G. Müller, „Das Abu Dhabi”, 293–297.
111  Por. Franciszek, „Wielokulturowa i wieloreligijna”, 13.
112 Strona internetowa Komitetu prezentuje bieżące działania grupy, por. www.

forhumanfraternity.org (dostęp 31.05.2020), a zwłaszcza powstawania Abrahamic 
Family House, miejsca dla edukacji i promocji wzajemnego rozumienia i dialogu 
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guel Ángel Ayuso Guixot, kombonianin, od 2019 r. przewodniczący 
Papieskiej Rady ds. Dialogu Międzyreligijnego.

3.5. Braterstwo w dobie bioetyki globalnej i ekologii

Po przeanalizowaniu ostatnich dokumentów i wypowiedzi Fran-
ciszka, można dojść do przekonania, że szerzenia idei braterstwa 
powiązanie jest z fundamentalną wartością, jaką jest życie człowieka. 
Właśnie dlatego powierza to szczególne zadanie Papieskiej Akade-
mii Życia, kierowanej od 2016 r. przez arcybiskupa Vincenzo Paglię. 
Nie powinno zatem dziwić, że Papieska Akademia w specjalnym 
dokumencie z 30 marca 2020 r. podjęła tematykę braterstwa w kon-
tekście obecnego kryzysu sanitarnego, spowodowanego pandemią 
koronawirusa i choroby COVID-19. Jest on próbą zmierzenia się 
z bardzo istotnymi pytaniami, które pojawiły się na płaszczyźnie 
bioetyki w kontekście leczenia pacjentów zarażonych koronawirusem 
i chorych na COVID-19. Autorzy dokumentu zauważyli, że – pa-
radoksalnie – przeżywając chorobę i odosobnienie zdaliśmy sobie 
sprawę z tego, jak bardzo „istotą naszego życia jest dzielenie go 
z innymi”113. W kontekście budowania humana communitas, czyli 
ludzkiej wspólnoty, czas pandemii ukazał nie tylko kruchość i słabość 
życia ludzkiego, ale także jak bardzo akty indywidualne osób i zbio-
rowości rzutują na życie społeczne. Choroba i śmierć nie powinny 
być jednak traktowane jako porażka nauki i techniki, mogą bowiem 
być odczytane jako szansa dla ukazania nieśmiertelności miłości, 
która ukryta jest w życiu.

Budowanie braterstwa jawi się jako pewien punkt zwrotny na czas 
po pandemii. Nie jest ono jedynie relacją wzajemnego powiązania, 

międzyreligijnego trzech wielkich religii odwołujących się do Abrahama: judaizmu, 
chrześcijaństwa i islamu. Charakterystyczne jest, że pierwsze spotkanie Wielkiego 
Komitetu odbyło się 11 września 2019 r., w 18. rocznicę zamachów terrorystycz-
nych na World Trade Center w USA. Ważną inicjatywą było wezwanie do postu 
i modlitwy 14 maja 2020 r., które zostało skierowane do wyznawców wszystkich 
religii w nawiązaniu do podobnych działań św. Jana Pawła II w latach 1993, 1994 
i 2001.

113 Papieska Akademia Życia, „Pandemia e fraternità universale”, 7. Por. V. Pa-
glia, „L’Humana communitas”, 8.
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lecz powinno być świadomym wyborem pewnego sposobu funkcjo-
nowania ludzkości. Istotne jest rozważenie nowego sposobu myślenia 
o wolności i prawach. W tym względzie zostały podkreślone dwa 
niebezpieczeństwa. Pierwsze to niejednoznaczne absolutyzowanie 
wolności w myśl zasady: „Moja wolność kończy się tam, gdzie za-
czyna się wolność innych”. Tymczasem nie tylko granicy wolności 
pojedynczego człowieka, ale jego wolności jako takiej nie da się 
uznać, jeśli będziemy abstrahować od wolności innych, współdzia-
łania z innymi, w duchu przyjaźni, a nie wrogości. Drugie fałszywe 
stwierdzenie: „Moje życie zależy tylko ode mnie” powinno prowadzić 
do odkrycia, że „jesteśmy częścią ludzkości, a ludzkość jest częścią 
nas”. Z zamysłu nad wolnością winny rodzić się kwestie techniczne 
i niemniej istotne pytania etyczne114. 

Dostrzeżenie różnicy między zależnościami a solidarnością nie 
dokonuje się automatycznie, wymaga bowiem olbrzymiej pracy 
jednostek, całych grup i społeczeństwa. Miesiące pandemii koro-
nawirusa w 2020 r. pokazały to zwłaszcza w poświęceniu pracow-
ników służby zdrowia, dzięki którym wielu przyznało, że praca 
nie jest jedynie usługą, towarem, ale może być rzeczywistością na-
dającą sens życiu ludzkiemu. Papieska Akademia Życia zauważa 
w tym kontekście również działalność naukowców, którzy – zamiast 
współzawodniczyć – rozpoczęli dzielenie się informacjami między 
ośrodkami badawczymi w celu znalezienia nowych metod leczenia. 
W codzienności wielu społeczeństw pracę na rzecz braterstwa pod-
jęli kobiety i mężczyźni, matki, ojcowie, seniorzy i młodzi, którzy 
sumiennie wykonują swoją pracę dla dobra innych. To samo dotyczy 
wolontariuszy oraz różnych przywódców religijnych. Ukazało to 
również potrzebę przezwyciężenia „interesów narodowych” na rzecz 
nowej współpracy międzynarodowej, bez której nie byłoby możliwe 
zażegnanie pandemii. Kontekst pandemii ukazał, że braterstwo, czyli 
powierzenie się jednych drugim, może realizować się dziś przede 
wszystkim na płaszczyźnie troski w świecie medycyny. Papieska 
Akademia Życia bardzo jasno ukazuje potrzebę sojuszu między nauką 
i humanizmem. Obecny kryzys może być przezwyciężony przede 
wszystkim „przeciwciałami solidarności”. Obserwujemy niemal 

114  Por. Papieska Akademia Życia, „Pandemia e fraternità universale”, 7.
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każdego dnia, jak wielu lekarzy jest zmuszonych do podejmowania 
decyzji, których dotychczas nie musieli konfrontować. Racjonowanie 
środków medycznych ratujących życie nie może być uzasadnianie 
„różnicą w wartości życia ludzkiego i godności człowieka”115. 

Dotychczasowe kryteria etyczne, np. w dziedzinie terapii uporczy-
wej, środków zwyczajnych i nadzwyczajnych w leczeniu, w sytuacji 
pandemii okazują się niewystarczające. Papieska Akademia Życia 
daje kilka wskazań szczegółowych i przypomina, że wiek pacjenta 
cierpiącego na COVID-19 nie może być jedynym kryterium wy-
boru – oznaczałoby to bowiem wydawanie wyroku na osoby starsze 
i słabsze. Decyzja w zakresie wyboru sposobów leczenia i zabiegów 
powinna uwzględniać kondycję konkretnego pacjenta – nie tylko 
stanu zaawansowania choroby, potrzeby leczenia, ale także rokowań, 
czyli korzyści klinicznych, jakie może przynieść podjęta kuracja. Te 
nierzadko dramatyczne decyzje dotyczące racjonowania środków 
medycznych (np. respiratorów) ujawniły, jak bardzo potrzebne jest 
przemyślenie na nowo kryteriów, co do których byłaby jak najszer-
sza zgoda różnych środowisk medycznych, które w różny sposób 
ujmują życie i zdrowie ludzkie. Szansę ku temu dawałoby przyjęcie 
perspektywy „bioetyki globalnej”, czyli wieloaspektowego, ogól-
noświatowego podejmowania problemów bioetycznych, o którą już 
wielokrotnie apelował papież Franciszek116.

W imię sprawiedliwości – zauważa Papieska Akademia Życia – 
w czasie pandemii należy szukać nowych sposobów troski, prze-
noszenia pacjentów, dzielenia się zasobami, a także kreatywnie 
podejmować niestandardowe rozwiązania, jak np. dzielenie jednego 
respiratora przez kilku pacjentów. Nie może to również oznaczać 
nigdy zrezygnowania z opieki paliatywnej,  leczenia bólu i troski 
o zaspokojenie elementarnych potrzeb terminalnie chorych117. 

115 Por. tamże.
116  Por. tamże.
117  Próbą podjęcia tematu na gruncie polskim jest Stanowisko Zespołu Ekspertów 

Konferencji Episkopatu Polski ds. Bioetycznych w kwestii dystrybucji środków 
ratunkowych w sytuacji pandemii wywołanej przez koronawirusa SARS-CoV-2 
z 2 kwietnia 2020 r., uszczegóławiające różne kryteria działania w czasie pandemii 
w świetle personalistycznej etyki medycznej. Opublikowane w: J. Wróbel, „Trzeba 
ratować”, 16.
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Papieska Akademia Życia zauważyła ponadto, jak wiele szkody 
może wyrządzić fałszywa interpretacja działania Boga w dziejach 
świata. Widzenie w cierpieniu ludzkości prostego schematu kary za 
obrazę majestatu Bożego lub Bożego gniewu na ludzkość uderza 
w braterskie patrzenie na człowieka. W takiej perspektywie osoby 
cierpiące i najbiedniejsze byłby raz jeszcze najbardziej pokrzyw-
dzone, a przecież to za nimi zawsze wstawiał się Jezus. Po przej-
ściach pandemii konieczna jest planetarna rewolucja braterstwa, czyli 
solidarna troska jednych o drugich w imię przyszłości. W opinii 
V. Paglii, bioetyka globalna byłaby uaktualnieniem zamiaru Boga 
z początku dzieła stworzenia, by świat był dla człowieka i innych 
stworzeń domem, a nie miejscem zagłady118. 
W praktyczny sposób idea braterstwa przekłada się ponadto na 

ochronę przyrody i pielęgnowanie jej. Człowiek jest użytkownikiem 
dzieł stworzenia, nie powinien natomiast stawać na pozycji wyzy-
skiwacza  i samolubnego eksploratora. W tym kontekście Franci-
szek przypomina zasadę powszechnego przeznaczenia dóbr, jedną 
z fundamentalnych w katolickiej nauce społecznej Kościoła, która 
zabezpiecza sprawiedliwy i realny dostęp do dóbr, których potrzebuje 
człowiek119.

4. Ludzkie braterstwo w perspektywie  
teorii przeciwieństw (niem. Gegensatz)

Wizja braterstwa w nauczaniu papieża Franciszka w pierwszej chwili 
może wzbudzać pewne wątpliwości i prowokować do pytań o nie-
jasne, a nawet heglowskie patrzenie na rzeczywistość. Stawiane wo-
bec papieskiej koncepcji zarzuty należy jednak rozważać w świetle 
całej jego myśli o świecie, konsekwentnie głoszonej od lat studiów 
teologicznych i pierwszych kroków śladami św. Ignacego w Towa-
rzystwie Jezusowym. W programowej adhortacji Evangelii gaudium120 
wśród naczelnych zasad budowania dobra i pokoju społecznego Fran-
ciszek wskazuje, że całość przewyższa część, a zatem spojrzenie na 

118  Por. V. Paglia, Pandemia e fraternità.
119 Por. Franciszek, „Braterstwo podstawą pokoju”, 9–10.
120 Por. Evangelii gaudium, 234–237.
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świat winno być szerokie, rozpoznające większe dobro. Nie oznacza 
to jakiegokolwiek relatywizowania prawdy albo afirmacji cząstkowo-
ści. Modelem takiej wizji nie jest zatem kula, w której każdy punkt 
jest tak samo oddalony od centrum i wszystkie są do siebie podobne. 
Modelem powinien być wielościan, w którym różne punkty, w różnej 
odległości od innych, zachowują swoją oryginalność. W tej optyce 
dostrzeżeni zostają zarówno ci, którzy mają swoje plany i kulturę, jak 
również ci, którzy w swoim myśleniu oddalają się od powszechnie 
przyjmowanych opinii.
Wobec wielu przeciwieństw, które dotykały Kościół i społeczeń-

stwo argentyńskie, w 1974 r. Jorge Bergoglio, jako młody prowincjał 
argentyńskich jezuitów, sformułował zasadę, że jedność jest waż-
niejsza od konfliktu. Nie oznaczała ona znalezienia środka między 
dwoma przeciwieństwami, była raczej próbą poszukiwania trzeciej 
drogi121, zakorzenionej bardzo mocno w duchowości ignacjańskiej 
oraz myśleniu dialektycznym, różniącym się jednak od dialektyki 
Hegla. Inicjatorem takiego „metamyślenia” był Johann Adam Möller, 
autor dzieł: Die Einheit in der Kirche (1825 r.) oraz Symbolik (1832 r.), 
który ukazywał Kościół jako coincidentia oppositorum z charak-
terystycznym rozróżnieniem między sprzecznościami (Gegensatz 
oraz Widerspruch)122. Istotę tego zagadnienia Bergoglio zaczerpnął 
z koncepcji Romano Guardiniego, który w swoim dziele Der Ge-
gensatz123 opisywał rzeczywistość jako konstrukcję niejednorodną, 
złożoną z różnych poziomów i punktów widzenia124. Można zatem, 
zachowując arystotelesowską logikę i unikając heglowskiej dialek-
tyki, tak patrzeć na świat i człowieka, by dostrzec różne napięcia, 
które nimi rządzą i dają możliwość przetrwania. W taki sposób trzeba 

121 Por. J.M. Bergoglio (Franciszek), „Una istituzione”, 234–237.
122 Kontynuatorami tej myśli byli m.in. Erich Przywara, Henri de Lubac, Gaston 

Fessard. Por. M. Borghesi, Jorge Mario, 79–103.
123 Por. R. Guardini, Der Gegensatz, 25–35. Opis koncepcji przedstawia: A. Ko-

byliński, Modernità e postmodernità, 100–106.
124 Jorge Bergoglio w 1986 r. rozpoczął przygotowywanie swojej tezy doktor-

skiej na temat tej teorii Guardiniego, a w jednej z wypowiedzi przytacza jej tytuł: 
L’opposizione polare come struttura del pensiero quotidiano e dell’annunzio 
cristiano [Teoria przeciwieństw jako struktura codziennego myślenia i orędzia 
chrześcijańskiego]. Por. M. Borghesi, Jorge Mario, 119–120.
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także interpretować wspólnotę Kościoła, która nie jest monolitem, 
a raczej jawi się jako symfonia różnych dźwięków harmonizowa-
nych przez Ducha Świętego. Różnorodność postrzegania świata nie 
jest koniecznie zagrożeniem, może zaś być punktem wyjścia do 
spojrzenia z różnych perspektyw na jedną prawdę. Drugi człowiek 
nie może być w niej postrzegany jako wróg, ale brat, który wzywa 
do wyjścia z utartych schematów myślowych, by w wielościanie 
świata szukać tego, co łączy. W „teorii przeciwieństw” do braterstwa 
prowadzi postawa solidarności, która z jednej strony wskazuje, że 
każdy ma swój sposób bytowania, oryginalność, a z drugiej dostrzega 
także, jak bardzo trudno jest istnieć bez drugiego człowieka125. Pew-
nie dlatego w przemówieniu w Abu Zabi Franciszek przypominał: 
„Prawdziwa religijność polega na miłowaniu całym sercem Boga 
i bliźniego jak siebie samego. Postawa religijna powinna być zatem 
stale oczyszczana z powracającej pokusy uznawania innych za wro-
gów i przeciwników”126. 

Podsumowanie

W czasie trwania pandemii koronawirusa w 2020 r. podkreślano 
potrzebę zaplanowania na nowo świata. „Nowa normalność”, „wielka 
depresja”, „nowa epoka” to pojęcia, które próbują oddać przewidy-
wania o kondycji świata i człowieka po miesiącach wyhamowania 
działalności ludzkiej na całym globie ziemskim. Niewątpliwie waż-
nym głosem Franciszka jest propozycja podejmowania braterstwa, 
które może jednoczyć ludzi o różnych poglądach, wrażliwościach 
i sposobach patrzenia na rzeczywistość. W pewnym sensie papież 
Franciszek próbuje podjąć terapię braterstwem, aby „globalizacji 
obojętności” skutecznie i konsekwentnie przeciwstawiać „globali-
zację braterstwa i solidarności”. 
Jeśli wiara pozwala w drugim człowieku dostrzec brata,  to ta 

sama wiara każe widzieć w Bogu również Stwórcę wszechświata 
i każdego stworzenia. Człowiek odnoszący się do Boga przez po-
stawę braterstwa może dążyć do zachowania stworzenia i świata 

125 Por. tamże, 137–144.
126 Franciszek, „Bóg jest z człowiekiem”, 6.
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oraz jednoczesnego dostrzeżenia w nim każdego, kto potrzebuje 
pomocy i wsparcia. Przedstawione w artykule różne aspekty brater-
stwa, rozwijane w nauczaniu Franciszka, pozwalają stwierdzić, że 
jest to jeden z głównych tematów jego pontyfikatu. Zasługą papieża 
jest w szczególny sposób rozwinięcie kwestii braterstwa na płasz-
czyźnie życia społecznego, odniesienia do wyznawców innych religii, 
a także w przestrzeni bioetyki i ekologii. Za C. Theobaldem należy 
uznać, że papieska propozycja może zostać nazwana „mistyką bra-
terstwa”, to znaczy pewnym stylem życia, także duchowego, który 
winien charakteryzować każdego wierzącego w Chrystusa. Ponadto 
Franciszek nie stroni od wskazywania braterstwa ludzkiego jako re-
cepty na właściwe relacje międzyludzkie także wśród niechrześcijan 
i niewierzących.
Wydaje się, że papieskie rozumienie braterstwa powinno znaleźć 

podatny grunt zwłaszcza nad Wisłą, gdzie polskie doświadczenie so-
lidarności, także tej pisanej wielką literą, może być okazją do odkry-
wania więzów krwi i ducha łączących jeden naród. Pytanie o sposoby 
praktycznego realizowania takiego braterstwa w życiu społecznym, 
kościelnym i politycznym pozostaje jednak otwarte. Przywołany do-
kument Papieskiej Akademii Życia kończy się słowami: „Nawet ktoś, 
kto nie podziela tej wiary, może z takiego świadectwa powszechnego 
braterstwa wyczytać kierunek, wskazujący na najlepszą cząstkę 
ludzkiej kondycji”127. Niewątpliwie więc zagadnienie braterstwa 
powinno stać się jednym z ważniejszych tematów dalszych badań 
na gruncie teologii i dyscyplin pokrewnych, zwłaszcza w aspekcie 
praktycznym, tak byśmy mogli odkryć na nowo głębię tego pojęcia 
zakorzenionego bardzo mocno w antropologii chrześcijańskiej.

Fraternity in the teaching of Pope Francis
Abstract: The time of the coronavirus pandemic and COVID-19 disease was an 
opportunity to pose many questions about interpersonal relationships again. In this 
context, Pope Francis proposes fraternity therapy to oppose effectively and consistently 

‘globalization of indifference’ and ‘globalization of brotherhood and solidarity’. The 
purpose of the article is to show the essence of brotherhood in the teaching of Pope 
Francis in the context of the teaching of the Catholic Church. The article presents the 
biblical roots of brotherhood, as well as its inclinations in the magisterium of the Second 

127 Papieska Akademia Życia, „Pandemia e fraternità universale”, 7.
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Vatican Council and subsequent popes. Reinterpretation of the term ‘fraternity’ in 
Francis’ thoughts includes: ‘mysticism of fraternity’, its interreligious and social character, 
global fraternity in the field of bioethics and ecology, and its connection with the ‘theory 
of opposites’ (Gegensatz), which Francis adopts from R. Guardini.

Keywords: ethics, Francis, fraternity, Gegensatz, mysticism of fraternity, universal 
fraternity
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